UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Dispvtaiones Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Dispvatio XXX. De persona Spiritus sancti.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

# DISPUTATIO TRIGESIMA;

## De Persona Spiritus sancti.

- Sectio I. *An Spiritus sanctus producat à Patre & Filio?*  
 Sectio II. *An Spiritus sanctus distingueretur realiter à Filio; si non procederet ab illo?*  
 Sectio III. *An Spiritus sanctus procedat immediatè à Patre & Filio?*  
 Sectio IV. *Vtrum Spiritus sanctus per se requirat ex vi sua processus formaliter duas personas spirantes.*  
 Sectio V. *Soluntur argumenta contraria opiniois.*  
 Sectio VI. *De nominibus Spiritus sancti.*

**D**E Persona Spiritus sancti peculiariter disputat sanctus Thomas quest. 36. & duabus sequentibus. In quarum prima docet 1. nomen Spiritus sancti esse proprium personæ diuinæ procedentis per modum amoris: non ex vi vocis, sed ex accommodatione & vsu Scripturæ, cuius duplicem rationem congruentem assignat, quam nos inferius sectione 6. referemus, & explicabimus. 2. Spiritum sanctum procedere non solum à Patre, verum etiam à Filio: idque necessarium esse ut ab illo distinguatur realiter. Quia personæ diuinæ non possunt distingui ab inuicem nisi per relationem originis vnus ab alia, & oppositionem relatiuam inter se. 3. Dici posse Patrem per Filium spirare Spiritum sanctum: vel, quod idem est, Spiritum sanctum procedere à Patre per Filium; quia Filius habet à Patre quod ab eo procedat Spiritus sanctus: accipit enim ab eo virtutem spirandi. 4. Patrem & Filium esse vnum principium Spiritus sancti: quia sunt vnum in omnibus, in quibus non distinguit inter eos relationis oppositio. Vnde cum in eo quod est esse principium Spiritus sancti non opponantur relatiuè inter se, sequitur, Patrem & Filium esse vnum principium Spiritus sancti. In secunda affirmat nomen amoris personaliter acceptum esse proprium Spiritus sancti: quatenus scilicet illo vtitur accommodatiuè ad exprimendam habitudinem eius personæ, quæ procedit per modum amoris, ad suum principium. Et Patrem, ac Filium, se quidem diligere Spiritu sancto, si diligere sumatur notionaliter, prout idem significat, ac spirare amorem procedentem. Secus autem si sumatur essentialiter; prout est idem ac amare. Non enim se amant formaliter Spiritu sancto, sed sua essentia quæ est illis actus amandi, æquè ac intelligendi. In tertia docet nomen Doni esse personale in

diuinis, & proprium Spiritui sancto. Personale quidem, propterea quod nomine Domini importatur aptitudo ut donetur. Quod autem donatur, habet aptitudinem, vel habitudinem, & ad id a quo datur, & ad id cui datur. Non enim daretur ab aliquo nisi esset eius, & ad hoc alicui datur, ut eius sit. Personam autem diuinam dicitur esse alicuius, vel secundum originem, sicut Filius est Patris: vel in quantum ab alio habetur: nempe a rationali creatura, quæ potest illa fieri, & vti eius effectu. Quare nomen Domini in diuinis significat personam procedentem ab alia, a qua potest donari creatura rationali. Est verò idem nomen proprium Spiritui sancto: quia importat gratuitam donationem. Ratio autem gratiæ donationis est amor. Ideo enim damus gratis aliquid alteri, quia volumus ei bonum. Primum ergo quod damus ei, est amor quo volumus ei bonum. Vnde manifestum est amorem habere rationem primi doni, per quod omnia gratuita donantur. Cum ergo Spiritus sanctus procedat, ut amor, procedit in ratione primi doni. Hæc D. Thomas, quæ sequentibus sectionibus explicanda sunt.

SECTIO I.

An Spiritus sanctus producatur a Patre & Filio?

**S**PIRITUM Sanctum a Patre procedere testatur expressè Scriptura Ioan. 15. ver. 26. *Cum autem venerit Paracletus ille, quem ego mittam vobis spiritum veritatis qui a Patre procedit.* Idque apud omnes tam Græcos quam Latinos indubitatum est. De filio autem, de quo Græci Iuniores negant, idem ibidem insinuat, cum ait Christus, Paracletum illum spiritum veritatis missum iri a se. Etenim una persona in diuinis non mittitur ab alia, nisi procedat ab illa, ut patet disput. sequenti sect. 5. Ergo cum Christus significat Spiritum sanctum a se mitti, significat etiam a se produci. Idem ex eo Ioanis loco, & similibus colligunt sancti Patres, Athan. in epist. ad Serapionem Episcoporum Truies. post medium. & epist. 1. ad Serapionem Episcop. initio, Nazianzenus Orat. 37. post med. August. lib. 4. de Trin. cap. 20. Gregor. Homil. 26. in Euangelia, & Cyril. lib. 20. in Ioan. cap. 33. initio, & cap. vlt. in fine & epist. 10. paulo ante Anathematismos, ubi etiam notat eandem ob causam Spiritum sanctum vocari a Christo spiritum veritatis. Est enim inquit, Spiritus veritatis nominatus: & Christus ipse veritas est. *Emititur ab eo quemadmodum & ex Deo Patre.* Eandem missionem Christus reipia confirmavit, & processionem Spiritus sancti a se ipso insinuavit, Ioan. 20. quando insufflauit in Apostolos, dicens, *Accipite Spiritum sanctum,* &c. Ad significandum, quod sicut